PARENTIS olim si quis impiâ manu
 Senile guttur fregerit,
 Edat cicutis allium nocentius.
 O, dura messorum ilia!

Si deinceps aliquis tua
 tu scelestâ ruperit cer-
 vicem patris vetulæ, come-
 dat allium cicutâ pernici-
 osius. O, viscera rusticorum
 [438] prædura!

ANNOTATIONES.

sacra peragebantur die 21. Februarii, ex Na-
 mas instituto. Dion. Hal. lib. ii. Ovid. Fast. ii.
 Juvenal. Sat. xvi. 29.

60. *Hædus ereptus lupo.*] Sicut venatori sus
 præda in primis grata est; ita rustico quicquid
 lupi gula eripuit. Voluit aliqui cum Mureto,
 hic alludi ad id quod tradit Plutarchus in Sym-
 pos. scilicet carum pecudum, quas lupus mor-
 deret, carum effici teneriorem, lanam vero
 corrumpi, &c.

65. *Positosque vernas.*] Servarum filios heris
 accedere et apponi, seu accrescere, non secus
 ac apum examen, nemo igitur.

66. *Circùm residentes Lares.*] Columel. lib.
 xii. de villico, consuescat rusticus circa Lares
 domini focumque familiarem semper epulari.
 De Laribus lib. i. Od. 12. stroph. 11. et lib. ii.
 Ode 18. hæc verba: *Paternos in sinu ferens
 Deas.*

67. *Hæc ubi locutus, &c.*] Satiricè hæc et
 sarcasticè in avarum fœneratorem.

68. *Relegit.*] Al. *relegit*, quæ quidem vox
 Tisseroni aliisque usitata. In Verr. *Bona
 vendit, pecuniam religit.*

Idibus.] Mense dimidia. Vide lib. iv. Ode
 21. strophæ 4. Is erat mos, creditam pecu-
 niam, vel fœnus et credito Idibus repetere. Cic.
 Catalin. i. Prætermissæ ruinas fortunarum
 tuarum, quas omnes impendere tibi præxiæ
 Idibus senties.

70. *Querit Calendis ponere.*] Quas Idibus
 pecunias à debitoribus collegit, has Calendis
 sequentibus ad fœnus rursus collocare satagit,
 usuras usaris accumulans. Non abs re novus
 Interpres et Criticus existimat Alphium soli-
 tum exigere fœnus bis in mense, aded ut con-
 tra hæc omne, ab Idibus ad Calendas, et à Ca-
 lendis ad Ides fœneraretur De Calendis lib. iii

Ode 8. v. 1. Macrob. lib. i. Saturnal. cap.
 18. &c.

Ode III.—Metrum idem quod Epod. 1.
 1. *Parentis olim, &c.*] Vel ex Ode hæc in-
 tellige, studiosè lector, nullum esse aded exilè
 et sterile argumentum, quod vena dives non
 dicatur amplificare et locupletare. Sic *Vicem*
 Ovidius, *Culicem* Virgilius, *Homerus pugnam*
ramarum ac murium; Horatius verò *casum ar-*
boris, lib. ii. Ode 18. hic autem *allium*, elo-
 ganti carmine prosecuti sunt.

2. *Si quis impiâ manu, &c.*] Si quis patriciis
 inquinatus deinceps puniendus erit, ne cicuta
 sed allio plectatur.

3. *Edat.*] Quidam legunt, *edit*. Sic *dant*,
prodat; *facit*, &c. lib. ii. Sat. 8. v. 90.

Quam si cum humbis quis edit.

Cicutis allium nocentius.] Cicuta enim fri-
 gore quidem suo nativum calorem sine dolore
 extinguit; at allium torquet, adurit, emecat.
 Cicuta succum morte damnati bibere cogebantur
 apud Athenienses. Plin. lib. xxv. cap.
 18. *Cicuta, inquit, venenum est, publicis Ath-*
eniensium pena innoxia. Ita Socrates extinctus.
 Vide Perr. Sat. iv. 2.

Allium.] Sunt qui per unicum *l* scribent
 allium, et dictum volunt quod oleat; alii ab
halando halium scribunt. Alii ab *hallo* &
 quod exiliendo crescat, allium deducunt. Mel-
 lius alii à voce *ἄλλος*, alliorum capita signi-
 ficante.

4. *O, dura messorum ilia!*] Quid videlicet
 impunè devertent et conscuant allium, quod
 meis in præcordiis ita servit. Galea. Thesau-
 rent. lib. xii. allium vocat *rusticorum thorianum*.
 Virgil. Eclog. ii. 11.

Allia, cerpyllumque, herbas contraxit olentes.

Quale toxicum in istud in me-
lis intestinis estuat? An vi-
petarum sanguis istis im-
mixtus herbis decepti me?
Nunquid Canidia noxia
hunc cibum contractavit?
Certè quando Medea ada-
marit Jasonem Argonau-
taquam Principem, præ cae-
teris pulchrum, isto illum
tinxit, insueto jugo tauros
indomitos subjecturum; is-
to etiam infecit munera,
quibus cum se de pellicæ
vindicasset, aufugit curru
alatis draconibus fracto.
Nunquam tantus astrorum
calor incendit Appallam
siccam. Neque donum fatale vehementius inflammavit humeros Herculis

Quid hoc veneni sævit in præcordiis?

Num viperinus his cruor

Incoctus herbis me fefellit? An malas

Canidia tractavit dapes?

Ut Argonautas præter omnes candidum

Medea mirata est ducem,

Ignota tauris illigaturum juga

Perunxit hoc Jasonem:

Hoc delibutis ulta donis pellicem

Serpente fugit alite.

Nec tantus unquam siderum inedit vapor

Siticulose Appulise;

Nec munus humeris efficaciae Herculis

ANNOTATIONES.

5. *Quid hoc veneni, &c.*] Quod genus est istud veneni, quo sic discrucior? Alium sanè utpote callidum, acre, gravè olea, coctum etiam diffelle, stomacho delictiori ac temperamento fervidiori et *πικροχολον*, seu amariori bili obnoxio, quale habebat Horatius, grave esse debebat; at contra homini frigidiori vel robustiori salubre est. Suidas ait, *Thracæ albis delectari, nec immeritò*, inquit; *allia quippe cæcilia vni: illi verò frigidam incolunt regi- onem.*

6. *Num viperinus his cruor, &c.*] An verò allium istud incoctum fuerat in viperino sanguine, quod imprudens ego devoraverim? Vide lib. i. Ode 8. v. 9. Plin. lib. xi. cap. 58. Cœl. Rhodig. lib. xxiii. cap. 11.

7. *An malas Canidia, &c.*] An dapes quas cenavi, infecit veneno Canidia venetica illa insignis? De ea postea fusè in seq. Epod.

9. *Ut Argonautas, &c.*] Crediderim sanè non alio medicamento instructum à Medea Jasonem fuisse, adversus tauros formidabiles; nec alio pariter usam veneficio ipsam Medeam, ad perdendam invisam sibi pellicem. Inurgit hic suo more Scaliger in nostrum Poëtam hypercriticè; *Non est illud*, inquit, *supino aut oculanti iudicio admittendum. Quippe ait Jasonem à Medea perunctum allio, scilicet ut eo medicamento easet à tauris tutus. At enim- vero eodem unxit vestem, quæ Creusa flagraret? Æquus arbiter esto, lector, nec supinus, nec oecitans. Medea vestem pellicis mittendam allio quasi veneno unxit. Eadem per allium pariter Jasonem tutum præstitit adversus tan- tos, nempe tauri allii odore gravi et tetro per- domiti sunt. Glauce vi mortiferà allii enecta est et confragavit. Quid hic abhorret à vero et ratione? Quid ita reprehendendum in hæc utràque sententià: Adde quòd, per idem ve- nenum vario modo dñutum, variisque phar- maciis admixtum ac temperatum diversa effecti, nihil vovet.*

Argonautas.] Jason Æolis Thessalie regis filius, cum sociis plus quinquaginta fortibus cum viis profectus est Colchos, ad rapiendum vellus aureum, quod funè celebrabatur. Ibi à Medea Colchorum regis filia adamata, ab

ea veneficiis pollente eductus est, quæ ratione posset domare tauros arripedes et ignivomos, jugoque submittere; draconem etiam pervigilem sopire et prodigare; ac demum vellus aureum auferre. *Argonautæ* porò dicti ab Argo navi, quæ ad expeditionem Colchiam vecti sunt. Præcipui nominantur Hercules, Orpheus, Castor, Pollux, Telamon, Zethus, Calais, Theseus, Typhis, &c. Ipsa verò navis appellata est Argo vel ab artifice et fabro: vel ab Argivis seu Græcis heroibus; vel à celeritate; *εγρε, velox*. Vide Diodor. Sicul. lib. v. cap. 3. Valer. Flacc. Argonaut.

13. *Hoc delibutis, &c.*] Eodem Medea in- fecit munera quo misit ad Glaucen, vel, ut scribunt alii, Creusam filiam Creontis regis Corinthiorum. Hanc enim cum Jason superinduxisset pellicem, iram dissimulavit Medea Jasonis uxor. Itaque temptus nocte venenatam ei vestem dedit; quam cum Glauce induisset, fatali incendio consumpta est. Vide Epod. 5. post medium.

Donis.] Non vestem, sed alia quæpiam dona in scrinio missa, venenis quidem tincta, scribunt alii; aperto autem scrinio pellicem cum totà regis confragasse.

14. *Serpente fugit alite.*] Iraticè illicet et vindictam anhelantis Jasonis, Creontisque iram Medea fugit, per aërem asportata curru pennatis vecto serpentibus. Vide Euripil. Medeam, in fine. Ovid. Metam. vii. et ix. &c.

15. *Nec tantus unquam, &c.*] Non majori- bus Apulia ardoribus torretur, quam mea vis- cera nunc uruntur calore et vi suntis alii, quod comedi. *Siderum*, dum sævit Canicula et fervet. De ea lib. i. Od. 17. v. 17. et lib. iii. Od. 18. v. 9. De *Appulâ* ejusque cælo torrido, lib. iii. Ode 30. v. 11. et Epod. preced. v. 42.

17. *Nec munus humeris, &c.*] Nessus Cen- taurus ab Heroæ vulneratus, sui usciscendi hanc inuit rationem; Detanire suasit, posse sibi amorem Herculis asserere, lactuendo illum tunicâ aspersâ sanguine suis et vulneribus pro- fluente. Itaque illa videns subinde Hercules Ioles amore irretitum, quod Nessus improbi et fallaciter præceperat, effecti; sicque illum intrermit. Num tanto sub ardore corre; tas,

Inarsit astuosius.

At si quid unquam tale concupiveris,
Jocose Mæcenas, precor
Manum puella suavio opponat tuo,
Extremâ et in spondâ cubet.

liburiosi. Verùm estuabâs,
[440] si quidpiam ejusmodi ultra
appetas, ô Mæcenas, jocis
20 gaudens, velim adolescen-
tula objicias manum osculo
tuo, atque in remotam lecti
partem recedat.

ODE IV. AD MENAM POMPEII MAGNI LIBERTUM,

Ejus ex mutata conditione superbiam insectatur.

LUPIS et agnis quanta sortitò obtigit,
Tecum mihi discordia est,
Ibericis peruste funibus latus

Quanta naturaliter in-
licitis lupis atque agulis
concomita est, tanta mihi
[441] inest contra te, O Mena,
qui habes latus concisum
flagellis sparteis,

ANNOTATIONES.

ut suos ipse artus dilaniaret, ac demum incen-
sâ pyrâ se confocerit. Vide Seneca Herculem
Oetumâ. Et postea Epod. 17. v. 31. Cicero.
Tusc. II. ex Sophocl. Trachin. Ita scribit;
Cum Detavira sanguine Centauri tinctam tuni-
cam Herculi induisset, inhaesissetque ea vis-
ceribus, ait ille:

*Hæc me irretivit vasa furiali inaciom
Qua lateri adhaerens morru laceraui viscera,
Urgensque graviter pulmonum hausit spiritus.*

Ipsos alligatus peste interimor textili, &c.
Idem Philip. xlii. Non tamen Detavira voluit
Herculi nocere, cum ei tunicam sanguine Cen-
tauri tinctam dedit.

19. At si quid unquam, &c.] Quod si, ô Mæcenas
unquam allium comedere concupiveris, in
panem cupio, ut te abhorreat amica, seu
Terentia tua; similiter et, si quis vir sordidum
ac pestilentem ejusmodi cibum appetierit, pre-
cor ut ipsius uxor ejus oscula repellat, et mor-
sim cubare velit, halitum graveolentem non
forens.

20. Jocose Mæcenas.] Jocari familiariter cum
Mæcenate solebat Horatius: Hinc Persius
Sat. i. 116.

*Omnia vaser vitium ridenti Flaccus amico
Tangit; et admittit circum præcordia ludis;
Cælidus extensus populum suspendere naso.*

22. Spondâ.] Lecti pars ultima, vel etiam
exterior. Ialior. lib. xx. cap. 11.

Ode IV.—Metrum idem quod Epod. 1.

1. Lupis et agnis, &c.] Habes, lector, in hæc
Ode exquisitionem servi descriptionem, et acrem
asperamque ejus arrogantiam insectationem.

Quanta sortitò obtigit.] Quantum inter se
odium naturâ partiente veluti et dante, sorti-
entur et obtineat. Plin. lib. x. cap. 74. agit de
naturali quorundam animalium dissidio.

2. Tecum mihi discordia est.] Ego enim
scdm observantissimè et religiosissimè cole:
tu persidiam. Nempè Menas Pompeii Magni
libertas, eo mortuo, Sexti partes amplexus ab
eo magnis muneribus complectatus, quin et
classi præfectus est contra Cæsarem Augus-
tum. Ad hunc verò subinde transfugit, et ab
ipso max equestri dignitate ornatus. Tam re-

diit ad Sextum Pompeium, relicto Augusto,
Postea Sextum rursus prodens ac deserens ad
Augustum reversus, ab eo tandem, quod præ-
desam concupiverat, Tribunas militum factus
est. At isto insigni honore qui fit ut tam li-
berè ab Horatio proscindatur? Tum nempè
rerum atque temporum cogente difficultate ac
necessitate, prodens Cæsar proditoris sceler-
atâ sperâ utebatur quidem, ejus verò prædi-
tiones ac perfidiosum animum detestari eos
latebat. Vell. Patorcal. lib. II. Appian. Bell.
Civ. lib. v. Dio. lib. xlviii. Sueton. Octav.
cap. xlvii. ubi scribit: Neminem unquam Mör-
torum adhibitum comes ab Augusto, excepto
Mena, sed asserto in ingeruitalem, post prædi-
tam Sexti Pompeii classem. Idem Menas ante
teâ Augustum perdere simul et Antonium co-
gitaverat. Testis Plutarchus in Antonio. Sic
habet: Tenebat Sextus eâ tempestate Siciliam;
et prædatorid classem, cui Menas pirata præerat,
Hælis oras et omne circum pelagus infestabat
... fœdera cum Pompeio facta ... Post
hæc mutuo se ad cenam invitavit, nimirum
Augustus Antonio junctus, et Sextus Pompeius.
Huc forte venit, ut illos primus conitio ex-
ceperit in prætorid navis, ... fervente consi-
vio, ferventibus et jocis, Menas pirata Pompeio
adhaerens clam et inasuravit: Vixit, Sexto,
anchoras succidam, et te Romani Imperii feri-
am dominum? Hæc cum Sextus paulisper se-
cum agidisset: Oportuit, inquit, ô Mena, hæc
per teipsum, me tuncio, facias: nunc verò quod
est, eo contenti sumus. Et enim pejerare no-
quaquam meum. Porro, ne cum nonnullis ar-
bitrere, lector, hunc Menam, eundem esse ac
Vulteiun Menam, cujus mentio est in Epis-
tolâ 7. lib. I. alter enim ab altero longè di-
versus.

3. Ibericis peruste funibus latus.] Corpus ha-
bens notatum plagis et flagellis servilibus.

Ibericis.] Hispanicis. Metonym. Species
pro genere. Flagella fiebant è funibus; fæces
autem è sparte, cujus in Hispaniâ magna co-
pia. Plin. lib. xix. cap. 2.

Peruste.] Propriè et signanter. Nam flagra
à flagrando dicta. Certè repositis flagris calor
in cute, carne, sanguine, inflammari cogens-

et crura viscidis atrina.
Quamvis incedas tumidus
propter opes, fortuna non
mutat originem. Quando
autem pergis perviam sa-
cram, indetas togâ sex ul-
narum, an non animad-
vertis quomodo ira maxime
aperta redactat vultus am-
bulantium ultrò citròque?
Iste, inquit, cæcus fla-
gris Triumvirorum usque ad
Præconis tedium, colit mil-
le jugera agri Falerni; at-
que viam Appiam equis cal-
cat; nec non insignis eques
primis in subsellis

Et crura dura compede.
Licet superbus ambules pecuniâ,
Fortuna non mutat genus.
Videsne, sacram metiente te viam,
Cum bis ter ulnarum togâ,
Ut ora vertat huc et huc euntium
Liberrima indignatio?
Sectus flagellis hic Triumviralibus
Præconis ad fastidium,
Arat Falerni mille fundi jugera;
Et Appiam mannis terit;
Sedilibusque magnus in primis eques,

8
[443]
10
14
[445]

ANNOTATIONES.

clat. Inde flagrones dicti sunt servi quoniam
flagris erant subditi. Festus, Vossius, &c.

4. *Crura dura compede.*] Compedo stricta
membrum pars indurescit.

5. *Superbus pecuniâ.*] Menas locupletatus
dominorum liberalitate, honores etiam captâ-
rat, jam liber, mox eques, denique tribunus.

6. *Fortuna non mutat genus.*] E libertis
nobilibus haud faciunt opes. Humilis, sor-
didus, vaser, æquam, servilis animus semper
manet.

*Naturam expelles furca, tamen usque recur-
ret.*

Inquit noster. lib. i. Epist. 10. v. 24. Vide
Pera. Sat. v. 70. deinceps.

7. *Videsne, sacram, &c.*] Scilicet ignoras
quantâ indignatione homines obvii te aspiciant
superbè et arroganter incedentem, qui genus
servile adsumt. An ergo, inquit, more no-
bilitatis jactabit se Menas hodie libertus, paulò
antè servus?

Sacram metiente te viam.] Hæc urbis via,
quâ ibatur in Palatium et Capitolium, valdè
frequenterabatur; per eam triumphalis quæque
pompa procedebat: Sacra dicta; seu quod per
eam sacra in arcam quot mensibus ferebantur,
indeque auguria captarent augures; seu quòd
in eâ sædus olim sanxerat Romulus ac Tatius.
Varr. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 18. &c. Hinc
ergo Menas viam sacram metiebatur sæpius,
tum ad palatium crebrò pergens, tum se osten-
tans insigni togâ splendidum, et composito
gradu conspicuum. Hinc et Sacravienſes dic-
ti nobiles, qui per viam sacram frequenter
ambularent.

8. *Cum bis ter ulnarum togâ.*] Amplam
gerbant nobiles togam et laxissimam; contrâ
angustam et arctam pauperes. Quidam hic
volunt significari latum clavium, quæ vestis sex
ulnarum esset, ac propria Tribunorum, ut et
aliorum magistratuum. Laxum in laxis ves-
tibus ita reprehendit Cic. Catalin. ii. Quis
perze capillo nitidas videtis, imberbes, aut dem
dantibus; manicatis et talaribus tunicis, velis
amicis, non togis.

9. *Vertit.*] Vox leta duo significare potest;
vel concertat, ad hominem esubannandam;
vel emulat, præ indignatione. Est autem in-

dignatio, justus dolor cæ secundis rebus ejus
qui illis indignus videtur.

10. *Liberrima indignatio!*] Tanta est ani-
morum ob arrogantiam tuam offensio, ut non
clam solum, sed et aperte ac libere indignen-
tur, et sarcasmos, dicteria, scommata pallis
jaculerentur.

11. *Sectus flagellis, &c.*] Hæc populi in-
dignantis verba in Menam; sollicitè iste paulò
antè servilibus pennis obnoxius, jam se mag-
num ostentat.

Triumviralibus.] Abjectis conditionis ho-
mines, fures, servi, peregrini, non apud Præ-
torem, ut cives, judicabantur, sed apud Trium-
viros. Fures ac servi nequam apud Triumvi-
ros capitales ad columnam Memmiam puniri so-
lent, inquit Asconius.

12. *Præconis ad fastidium.*] Non Triumviri
tantum, sed et illi absentibus Præco servos ja-
bebat plecti, et flagris cædi à licitore. Fastidi-
um tamen Præconis libet magis intelligere ex
crebrâ repetitione, altâ quidem voce, titill
sive Elogii, v. g. Hic reus, ac nocens flagris ce-
ditur, quia neglexit edictum, &c.

13. *Falerni.*] Agri optimi et pretiosissimi,
lib. i. Ode 90. v. 10.

Mille jugera.] Atque cives olim honori-
tissimi non plus quam septem agri jugera pos-
sidere ex lege poterant.

14. *Appiam.*] Appia via publica ducebat ad
agrum Falernum; ab Appio Claudio, Tribuno
plebis lapidibus strata, indeque nomen sortita.

Mannis.] Equis gradatilis, nullâ vectoris
molestiâ incenditibus, Gall. *Haquenés*, Ang.
PALFREYS, NAGS. Dicti sunt quòd manes per
mansuetudinem sequantur. Hos inquisiebant
proceres duntaxat; Menas autem fortasse et
curru junctos adhibebat, singulari quidem
ambitione, mollitie, luxu.

15. *Sedilibusque magnis in primis eques.*] In
Amphitheatro Rom. sedentibus ad spectan-
dum distincti erant gradus, pro diversâ caju-
que dignitatè. Orchestra Senatores obtine-
bant. Deinde gradus quatuordecim Equiti-
bus Romanis erant destinati; quorum primo
Tribuni excepti. In his itaque sedendi jus
habebat Menas, proclamante quamvis lege, de
quâ mox dicam: Dia. lib. xxvii.

Othone contempto, sedet.
 Quid attinet tot ora navium gravi
 Rostrata duci pondere
 Contra latrones atque servilem manam,
 Hec hoc, Tribuno militum ?

16 *sedet, Othone spreto. Quid
 juvat errata rostra tot na-
 vim ingenti magnitudine
 dirigi adversus prodones
 et serorum turmas, isto
 isto, inquam, militum pro
 facto?*

ODE V. IN CANIDIAM VENEFICAM.

AT, ô Deorum quicquid in cœlo regit
 Terras et humanum genus,
 Quid iste fert tumultus? Aut quid omnium
 Vultus in unum me truces?
 Per liberos te, si vocata partibus
 Lucina veris affuit;
 Per hoc inane purpuræ decus precor,
 Per improbatum hæc Jovem,
 Quid ut noverca me intueris, aut uti

Sed; ô Numina, quot
 [444] quot in cœlo gubernatis
 hunc orbem atque homi-
 nes, quid tibi vult ille stre-
 pitus? Vel quorsum facit
 omnium idarum apparem.
 5 terribiles adversus me so-
 lum! Te oro per filios, si
 Diana adfuit veris partibus
 invocata; per vanum istam
 insigne purpure: per Jo-
 vem talia condemnaturum:
 quare me aspicias quasi ne-
 scia, vel ut,

ANNOTATIONES.

16. *Othone contempto.*] L. Roscius Otho Tribunus plebis legem tulerat, quâ Nobles in Theatro à Plebeis separati aderant. Hinc Juvenci. Sat. iii. 169.

Sic libitum vomo qui nos distinguit Othoni.
 Ferrè lex eadem vetabat: Equitem fieri, ac in gradibus Amphitheatri quatuordecim sedere eam, cui vel patri ejus avoque non adfulescet equestris census, id est, quadringenta sestertium millia. At nihilo tamen minus ita jubente Principe tempore quidem serviente, ut dixi, Menas nequaquam ingenuus, jam epulentus, contemptâ Othonis lege, Eques factus, imò et Tribunus, prima sedilia in spectaculis occupabat; quoquam ab isi dignitatibus arcebantur liberti atque tibetini.

17. *Quid attinet, &c.*] Ergone contra servorum et prodorum exercitum instruere copias navales oportet Menam, qui et ipse produs et servus à naturâ factus, non ita pridem eorum dux fuit? Sunt qui existimant loqui Horatium de fugitivis quos ad arma vocaverat Sextus Pompeius, et quibus Tribunum Menam præfecerat. At alii melius intelligunt reliquias exercitus Sexti Pompeii, quas Menas ducta et apertâ jam victor Augustus persequabatur.

Merum grazi pondere.] Vide Epod. 1. v. d. etque Annot.

20. *Hec, hæc, Tribuno militum.*] Plutarchus ante citat. ubique piratam vocat Menam. Tribuni militum officium erat milites in castris continere, et ad exercitationem producere; claves portarum suscipere; vigiliis interdum circumire; frumentationibus commilitonum interesse; frumentum probare; fraudem mensorum coercere; militum querelas audire, delicta castigare, &c.

Ode V.—Metrum idem quod Epod. 1.

v. 11. *At, ô Deorum.*] Julius Scaliger, vir aliquid summus, (quis credat?) hæc Oden postquam intellexit, pessimè carpsit. Singulas

ejus cavillationes, lector, cognosce, et judica, ad loca singula relatas, ac, nihilfollo, probe dilutas. At rem eotam diligentem ante oculos: nec enim caret difficultatibus, et quædam sunt supplenda ex analogum institutis. Hæc summa est. Conveniunt ad veneficium quatuor sagæ, quarum Canidia primoepa, que Varum, suos amores spernentem, oleisci, illiungens ad se trahere per incantamenta satagebat. Itaque primoepa ex elizatis tum herbis, tum aliis rebus unguentum seu pharmacum conficit; illudque adhebet ad cervicem Vari imaginem, quam de amore illic statuit supponendam; rata nimirum perinde in Varum agere, ac si adesset, et unguento illo ipse perfunderetur. At cum animadvertit Canidia prius hoc minus valuisse incantamentum, quibd Varus contrariis se pharmacis premunisset; tum verbò alterum præparat efficacius, ac velut extremum remedium, scilicet philtum seu potionem amatoriam è medullis et jecore pueri terre infossi, quam ex inedia conturboscere et expirare faciunt. Hæc omnia porrò mirè describit ac variè enarrat Poeta. Jam singula inspiciamus.

8. *Quid iste fert tumultus? &c.*] Indecetur loquens puer, quem veneficus illi raptum terris infodere parant, ad conficiendum ex ejus intestinis philtum, seu amoris poculum. Truculentas verbò facies expaveccens ista præfert.

5. *Si vocata partibus Lucina veris affuit.*] Hæc ait, quoniam supposititios fetus alebant interdum venefici ad sua scelerata consilia utiles. Vide Epod. 17. Annot. ad eas voces, *venter partumicus.*

6. *Lucina.*] In partu invocabatur Diana, ut adesset tum parturienti, tum prodeunti in lucem infansulo. Hinc cognomen *Lucina.* Vide lib. iii. Od. 22. Annot.

7. *Inane purpuræ decus.*] Quippe quo nos deterremus ab inferenda mihi nece,

8. *Improbaturum hæc Jovem.*] A juvenio

facta telo condita? Postquam puer omni trepidanti dem fudit querelas, ornamento exutus est. Corpus erui alio pube, quod posset sectare cœda Thracum ferocia. Tum Canidia exiguis viperis implexos habens capillos, et incompotitum caput, mandat caprificos avulsas tumulis, mandat ferules cupressos, et fœda rubeta cruore aspersa ova, plumasque strigis nocturnas, et herbas quas præducat Iolchos atque Iberia venenis fertiles, et eam crepta ex ore canis famelicæ, cremari ignibus Colchicis. Mox Sagana succincta per totas ades inasperit Avernales aquas, habens crises rigidos volut echinus marinus aut aper currens.

Petita ferro bellua?
 Ut hæc trementi quæstus ore, conctit
 Insignibus raptis puer,
 Impube corpus, quale posset impia
 Mollire Thracum pectora:
 Canidia brevibus implicata viperis
 Crines et incomptum caput,
 Jubet sepulchris caprificos erutas,
 Jubet cupressos funebres,
 Et uncta turpis ova ransæ sanguine,
 Plumamque nocturnæ strigis,
 Herbasque, quas Iolchos atque Iberia
 Mittit venenorum ferax,
 Et ossa ab ore rapta jejunæ canis,
 Flammis aduri Colchicis.
 At expedita Sagana per totam domum
 Spargens Avernales aquas,
 Horret capillis, ut marinus, asperis
 Echinus, aut currens aper.

10-

[445]

15

20

[446]

25

ANNOTATIONES.

Insignibus raptis.] *Insignibus* videtur est omnium.

Ab insignibus raptis.] Detractis prætextâ et ciliâ, quæ nobilitatis ac ætatis insignia erant insignia. *Custas purpureas* nuncupatur à Perse. Sat. v. 80. *quod prætextâ infemalium pueritis sacrum fieri et venerabilem*, non secus ac sacerdotum vestibus solis existimarent veteres, teste Quintil. lib. i. Macrobi. lib. i. Saturn. cap. 6. Tunc Præces instituit prætextam, simul et bullam cordis effigie collo apponendi solitam, quæ pueri corde præstare moneretur; utque *consumere potius puerile*, inquit Asconius. *Flara* de istis annotavi ad prædictum Persii locum, et ad Juv. Sat. v. 164.

12. *Impube corpus.*] Nonnam scilicet adpotum annos ætatis quatuordecim, adeoque sine pube, sine pili.

14. *Thracum.*] Qui barbari et inhumani valde. Vide lib. i. Ode 18. v. 9.

15. *Implicata viperis.*] Furiarum instar.

17. *Copryfinae.*] Silvestres fœcus et cupressi arbores sunt fœcus et ferules. Vide lib. ii. Ode 14. v. 28.

Rubeta.] Nec enim amputari, sed erui oportebat ad usum magicum.

19. *Rana sanguine.*] Ranarum alie sunt aquatiles, minores innoxie; alie terrestres, majores, turpiores, desides, venenosæ, aliter rubeta dicuntur. Gall. *Crapaud.* Angl. a TOAD. Et hæc ad veneficia adhibebantur. Plin. lib. xxxii. cap. 5. Juv. Sat. i. 70. Sat. iii. 44. Sat. vi. 656.

Alia rana res agitur tenui pulmone rubeta.

20. *Plumamque nocturnæ strigis.*] Rubeta viscera pariter et strigis plumas, ad amorem concitandum valere, Propert. etiam testis lib. iii. El. 6. v. 27.

*Illam surgentis rana portente rubeta,
 Ab Igna cœnatis sanguibus cum trahunt,*

*Et strigis inuenta per busta parentis pluma,
 lz.*

Strigis.] Strix avis, nocturnæ velut turtur, à stridore vocis dicta, nulli omnino omm habita est, sicut hæc nocturna, cui carit similia. Plin. lib. xi. cap. 80. ita scribit: *Essa in maledictis jam antiquis strigum consensus; sed que sit animi, consulari non arbitror.*

21. *Iolchos.*] Est urbs Thessalio ad sinum Palesgicum, ad radices Pelii montis. Quidam legunt, *Colchos* sed perperam; nam propter sequitur vox *Colchicis*. Et sic restat prima Scylliguri querela in 6. Epod. *Læca noni munda ingenua*, inquit, *anxia esse, pœtus libere spiritu edita, qualis illis vorans,*

*Herbasque, quas et Colchos atque Iberia.
 Est omnis innoxia, que, quæ.* Priorem locutionem ex manuscriptis codicibus tantum Orquitas, et alii.

Iberia.] Regio Pontica (non Hispanica) apud Asiam Minorem, hæc Georgia. vera. *Gurgisium;* Mœchicis montibus separatur à Colchidæ.

22. *Quæ ab ore rapta jejuna canis.*] Per hæc amoris quasi fœcum gigni credebant perperitiosæ.

23. *Flammis aduri Colchicis.*] Simul hæc omnia igne coqui seu alinari jubet Canidia; ad ritum Medos Colchicæ, de quâ postea. Colchis hæc Mingrella, Asia Minoris regio, ad oram Euxini maris. In eâ regnavit *Æta* Medos pater.

25. *Sagana.*] Altera hæc venefica operum confort Canidiam, et magico ritu spargit aquam ex *Averno*. In Campanis lacus apud austrum Sibile Cumanæ percelebris; ac per eam ad Inferos descensus esse fabulati sunt. Vide Virg. *Æneid.* iv. 642. et *Æneid.* vi. 126. De Sagana iterum lib. i. Sat. 8. v. 25.

28. *Echinus.*] Gall. *Adriens.* Angl. a *HEMIS*

Abacta nullâ Veia conscientiâ,
 Ligonibus daris humum
 Exheuriēbat ingemens laboribus ;
 Quâ posset infossus puer
 Longo die bis terve mutatae dapis
 Inemori spectaculo,
 Cùm promineret ore, quantum extant aquâ
 Suspensa mento corpora :
 Educta uti medulla et aridum jecur
 Amoris esset poculum,
 Interminato cùm semel fixas cibo
 Intabuisent pupulae.
 Non defuisse muscalis libidinis
 Ariminensem Foliam,
 Et odiosa crederet Neapolis,
 Et omne vicinum oppidum ;
 Quae sidera excantata voce Thessalâ
 Lunamque caelo deripit.

Inde Veia nullis conscientia
 30 timulis absterrita la-
 bore ingeniscens, duro bi-
 pallio effundebat terram, in
 quâ puer immissus diutur-
 no tempore mori posset,
 aspecta ciborum bis aut
 ter immutatorum, si qui-
 dem capite extabat quan-
 tum corpora mento sus-
 pensa eminent super a-
 quam, et aresecum medulla
 et hepar exsiccatum seret
 armoris pharmacum, post-
 quam contabuisent pupil-
 40 lae semel infixas cibo inter-
 dicto. Porro et otiosa
 Neapolis et urbes vicinas
 omnes crediderunt infas re-
 neficis adfuisse Foliam
 Ariminensem nefandâ libi-
 dine famosam, quae verba
 [448] Thessalica incantata astrâ
 46 et Lunam caelo detrahit.

ANNOTATIONES.

tas, aliter est terrestis, qui et herinaceus ;
 aliter aquosus seu marinus. Uterque spinis
 laborarescit. Fila.

Sper curvens.] Tunc enim apri dorso riges-
 cunt setae, cum currât, seu veniatorem fugit,
 seu invadit ; quod hinc ac furoris argumentum.

39. *Abacta nullâ Veia conscientiâ.*] Veia
 tortis uti venefica, quae scroborum facti, humum-
 que egerit infodendo poere. Quâ vero Scali-
 ger ? Imò malâ conscientiâ, inquit, nullorum
 sibi facinorum consciâ. Sed intelligendum est
 non fuisse abactam seu distractam à malis faci-
 nosis : omnino durum est : et sonus quamquam
 dispar temporibus, tamen idem plebeius. Si quid
 durum, egregie exhibet ferream Vete mentem.
 Nec plebeia dictio est, quia potius elegans et
 nobilis ; indicatque mulierem sceleribus adeo
 assuetam, ut sine ullo metu ea perpeteret. Per-
 ditam ejusmodi conscientiam exprimit Pers.
 Sat. III. 32.

——— *Floris increvit opimum
 Pinguis ; caret culpa, &c.*

38. *Bis terve mutatae dapis Inemori specta-
 culo.*] Nihilum puer infossus duas tresve dies
 vivere poterat, capite extans, mutatos subinde
 cibos prope ea habens, augescente eorum ap-
 petitu et fame diversarum dapum, quas attingere
 non poterat, in eas fixum tenens aspectus,
 et sic tandem ensoribus. Existimabant
 tempore hominis in eâ aviditate mortui jecur
 et medullas vim habere excitandi amoris.

39. *Cùm promineret ore, &c.*] Non intelligo,
 inquit Hypercriticus, quid sit, quantum extant
 aquâ suspensa mento corpora. Quanam in
 passibus suspensus extant ab aquâ ? Quomodo
 lector, an haec non facile tu intelligis ? Non ita
 curte capies, quod Scaliger velit per sonum per-
 fidissimum, de quo hic nulla mentio ; cum sit
 colluctatio sententiae, atque adeo aquâ merui et
 dampnâ, extans ab aquâ solo capite, cum

puero terrâ cooperto et ore dumtaxat promi-
 nenti.

37. *Aridum jecur.*] Jecur amoris sedes.

Aridum.] Deficiente succo, et subtracto ci-
 bo, cujus appositu et praesentis desiderium ma-
 jus fuerit.

39. *Interminato cùm semel, &c.*] Et haec
 sibi ignota Scaliger proclamat. Nam inter-
 minatus est infinitus, inquit, al ille finitus ostendit,
 cum dixit, bis terve mutatae dapem. Et haec nunquam scripserit, cui mens non levis
 fuisset, inquam ego Interminatus idem est
 ac minando vetitus, uno verbo prohibitus,
 nempe Grammatico reclamante. Porro addit
 ille tam inepte, quam prius ; et quâ naturâ
 doctus scripsit fixas esse pupulas ab inedia ?
 Ohe, magne Julli, infixas cibo appposito pupu-
 las, inedia verò intabescens scribit Horatius,
 totâ acclamante naturâ.

42. *Ariminensem Foliam.*] Quarta est haec
 venefica, ex Arimino urbe, hodie Rimini, in
 Romandiolâ provinciâ, in orâ maris Adriatici ;
 prope fontes Tiberis alluitur fluvio cognomine.

43. *Otiosa Neapolis.*] Haec urbs Italiae cla-
 rissima, ad delicias, recessum, et otium amo-
 no situ comparata ; olim dicta Parthenope,
 Virg. Georg. IV. 668.

*Illo Virgillum me tempore dulcis alebat
 Parthenope, studiis forenk in ignobilis ott.*
 Ovidius in otia notam Parthenopen dixit. Ce-
 rurus otiosa, interpretatur, Neapolitani mias
 euriosi.

44. *Omnes vicinum oppidum.*] Fredericus
 Cerurus intelligit Puteolanam civitatem : aliâ
 vicinas urbes, v. g. Capuam, Cumas, Puteo-
 los, Balas, Nolam, Atellam, &c.

45. *Voce Thessalâ.*] More et ritu vocabus-
 que Thessalorum, qui arte magicâ praesta-
 bant. Vide lib. I. Ode 27. stroph. ult.

46. *Lunamque caelo deripit.*] Vir. Eccl. VIII. 62.

Tua verò serex Canidia
 dente livido rodens unguem
 pollicis non amputatum
 quid locuta est? vel quid
 non dixit? O, rebus meis,
 inquit, testes faventes, nox
 et Diana silentium faciens
 quando secreta peragunt
 mysteria, jam, jam
 adjuvate jam in sedes inimicorum
 convertite iram et
 potestatem divinam. Inten-
 tim dum bellus absconduntur
 silvis formidinem
 creantibus pacato somno
 vacantes, canes Suburanus
 allatrent moechum senem
 (quod cunctis ludibrio sit)
 perfusum unguento, quo
 præstantius nullum elabor-
 arunt mee manus. Verum
 quid evenit? Quare acrima
 hæc pharmaca minis

50

55

[407]

60

ANNOTATIONES.

Carmina vel celo possunt deducere Lunam.
 Ita veteres credebant, cùm Luna deliquim
 pateretur, tum magorum incantationibus vex-
 ari, et hinc rubescere, quòd reluctaretur ne
 in terram devocaretur invita, ut in verbas des-
 peraret ad veneficam. conficienda profuturas.
 Quia eò superstitio invaluerat, ut laboranti
 Lunæ subvenire se crepitu cymbalorum arbi-
 trarentur. Unde apud Senec. Trag. Hippolyt.
 Act. II. Chorus ita loquitur de Lunâ:

*Et nuper rubuit: nullaque lucidis
 Nubes sordidior vultibus obtulit.
 At nos solliciti luminis turbido,
 Tractam Thesalicis carminibus rati,
 Tinnitibus dedimus.*

Huic vulgi opinioni prima locum dedit Agle-
 onice Hegeteris filia, quæ astrologis perita,
 cùm Luna esset in defectu seu eclipsi, se eam
 incantare et deducere simulavit. Plutarch. lib.
 de Orac. defectu post init. Vide Plin. lib. xxx.
 cap. 1. et 2.

47. *Irresectum.*] Sordes notat fœdis illis mu-
 lieribus affectatas.

48. *Rodens pollicem.*] Altâ cogitatione de-
 fluxum et percitum furoris animum exhibet.

51. *Nox, et Diana.*] Noctem et tenebras
 amant tenebriones. Christus in Evangelio,
*Qui malè agit, odii lucem, ut non arguantur
 opera ejus.* Magi et venefici sua flagitia noctu
 semper exequi aggrediuntur: Porrò sacra
 plerumque nocturna celebrabant Ethnici, af-
 fulgentes Lunâ et quasi silentium imperante,
 ut existimabant, et favente.

53. *In hostiles domos.*] In Varum atque pel-
 licem, quibus ille detinetur, et à se avertitur.

57. *Senem (quod omnes rideant) adulterum.*
 Juvenis instar lascivientem. Ovid.

Turpe senex miles: turpe senilis amor.

58. *Suburanæ canes.*] Subura urbis Romæ
 regio, ubi meretricum erant domicilia: illic
 venitabat noctu Varus, parùm memor Cani-
 dia; hinc amore illinc dolore tabescentis, pro-
 indeque vindicationem ac vindicias potentis
 quædamque viâ, seu, per fus et cæsus.

59. *Nardo perunctum.*] Unguentum e nar-
 do pretiosum absurdè explicant fœre omnes:
 et hinc Grattidiam Neapolitanam unguentari-
 am sub nomine Canidia vellicari perpetram
 comminiscuntur; absurdèque delibutum esse
 Varum senem ad meretricios amores captan-
 dos aiunt. Ceretus unguento venefico ad amo-
 rem conciliandum efficaci Varum senem
 perunctum interpretatur. Sed nihil minus certè
 ad sensum Horatii quàm ista *Aræphidionum*. Quid
 ergo? *Nardum* vocat Canidia suum illud exi-
 mium pharvacum, de quo ante, magicum, sum-
 mâ curâ perfectum et quo perfectius nullam
 unquam elaboravit, ut ipse ait. Eo verò perun-
 git imaginem Vari ceream magico ritu, ut per
 istius unguenti vim reddatur ipse Varus pellici-
 bus quibusvis odiosus, usque Suburanis canibus
 horribilem in modum allatrantibus à Sobaris
 deterratur, et ad se tandem redire cogatur.
 Qui attentius leget Virgillii Pharmaceutrium
 Ecl. viii. inde lumen hauriet non parvum ad
 eruendos sensus hujus Odes paululùm abstru-
 sos, et quos explicati sunt huc usque pancti.

61. *Cur dira barbara, &c.*] Hinc loquitur
 stupens Canidia: unde verò sit ut mea venefi-
 ca minis valeant? Enimverò similia sunt
 illa, quibus usa est Medea ad perdendam Cre-
 sam pellicem. Nam exquisitas herbas quasque
 novi et adhibet. Cur ergo Varus liber ac solus
 ut ante pergit ad pellicem moarum cubilia?
 Non moror quæ in hunc locum deblaterat
 Scaliger. Hunc, lector, si vacat, audi: *Hæc
 diligentius inspicienda, inquit. Nanquæ ac-
 cipit hic sua venena, quæ ai efficacis foiss
 Medæ, ubi minis valere. At quæ venena?
 Quibus cremari pellicem. Et ea non exercuit
 adversus Varum: sed philtis tantum equi. In-
 que ai hic: amoris esse poculum: et Non ubi-
 tatis, Vare, potionibus ad me recurras: Ego
 potius dicerem: Cur dira barbara magis ve-
 nena Medæ valent, quàm quæ nostra. Can-
 idia adversus Varum non exercuit Medæ
 veneficia: nec enim eum cremare et occidere
 cupiebat: sed pari virtute ac ritu paravit phar-*

Venena Medesæ valent,
 Quibus superba fugit ulta pellicem,
 Magni Creontis filiam,
 Cùm palla, tabo munus imbutum, novam
 Incendio nuptam abstulit?
 Atque nec herba, nec latens in asperis
 Radix sefellit me locis.
 Indormit unctis omnium cubilibus
 Oblivione pellicum.
 Ah, ah, solutus ambulat veneficæ
 Scientioris carmine.
 Non usitatis, Vare, potionibus,
 O multa fietrum caput!
 Ad me recurre: nec vocata mens tua
 Marsis redibit vocibus.
 Majus parabo, majus infundam tibi
 Fastidienti poculum,
 Priusque oelum sidet inferius mari,
 Tellure porrectâ super,
 Quàm non amore sic meo flagres, uti
 Bitumen atris ignibus.
 Sub hæc puer, jam non, ut antè, mollibus
 Lenire verbis impias:
 Sed, dubius unde rumperet silentium,
 Misit Thyesteas preces.

pollent reuensis Barbara
 Moden, quibus superbiana
 aufugit, sumptâ utione de
 pellice, magni Creontis fi-
 [460] liâ; quando chlamys, do-
 86 num toxico infectum, no-
 vam sponsam incendio ex-
 tinxit? At nec herba nec
 radix crescens in arduis lo-
 cis me effugit. Nimirum
 Varus cubat in lectis cunctarum
 70 pellicum inunctis ob-
 livione. Ah, ah, liber illa
 incedit per pharmaca vene-
 fica *eujuipiam* me docti-
 oris. *Aliqui* per insolita me-
 dicamenta *faciam* ut ad
 me redeas, ô Vare, homo
 75 plurimum perperure: neque
 animus tuus Marsis incan-
 tamentis restituetur aut ca-
 rabitur. *Scilicet* parabo
 pharmacum potentius, quod
 tibi me aspernantî adhi-
 80 bebo. Et certè infra mare
 cadit eorum terrâ super-
 [461] jectâ, potius quàm non
 exardescas amore meo, si-
 cuti bitumen atris ignibus.
 Post hæc puer, nequaquam,
 ut prius, blandimentis mol-
 85 lire scleratas mulieres ten-
 sat, sed, anops quid pri-
 mam diceret, emisit axo-
 crationes Thyestia.

ANNOTATIONES.

maca ad illum ad se revocandum; que quidem nihil effecisse obtusescit primò: deinde verb agnoscit causam cur paràm valuerint. Quod verb Hypercriticus subjungit, Canidiam philtris tantam egisse, omnino refellitur ex lectione textûs Horatii, quem fuscè explicavi initio hujus Odes, seu in primâ annotatione meâ. Unguentum primò quidem ac postea phyltrum adhibuit Canidia, ut dixi. Meminisse porpo debebat vir omni literaturâ perpolitus, vodus istas, venena, pharmaca, potiones, incantamenta, sæpè usurpari presencicè pro quolibet veneficio. Servius in Georg. l. ad eas voces *ille mæhem virus* v. 129. testatur ita vocari illud omne quod mutat naturam ejus rei cui adhibetur, sive occidendo sive sanando; Græci pharmacum, Latini venenum aut virus, appellitant.

63. *Ulla pellicem, Magni Creontis filiam.*] De Medesâ, deque ejus ulciscendi ratione, vide *Epod.* 3. ibique Annot.

69. *Indormit unctis omnium cubilibus, &c.*] Tranquillè fruitur amoribus pellicum mearum, mei plausè oblitus. Vel quiescit in quibus vult cubilibus, unguendo illa magico unguento, omni-
 cuncta aliarum mulierum oblivionem precauente. Ah, ah, scientioris me veneficæ arte adjunctum Varum intelligo. Quapropter illum jam aggrediar non *usitatis potiosis* et pharmacia, ut ad me recurrat vel invitatus, inquit Canidia.

76. *Marsis vocibus.*] Marsi Italiae populi in

Latia inter continua Appennini montis juga, à Marso Circes veneficio insignis, filio dicti, et veneficia incantationesque edocti, teste Solino. Apud Non. Lucil. Sat. lib. xx.

Jam dirumpetur medius; jam ut Marsus cubitus

Dirumpit cantu, &c.

Virgil. *Æneid.* vii. 768.

— *Marsis quæsit in montibus herba.*

Vide Plin. lib. xxviii. cap. 13. et lib. xxi. cap. 2. et 3. Item Gell. lib. xxvi. cap. 11. ubi scribit. *Gens in Italiâ Marsorum orta fertur à Marso Circes filio: propterea Marsis . . . vi quiddam geniali datum, ut serpentinum virulentorum domitoris sint et incantationibus herbarumque succis faciant medelarium miracula.*

77. *Majus parabo, &c.*] Jam Canidia puerum infodere statuit, et inediâ interficere: ad parandum Varo phyltrum è pueri exsuctis medullis et arefacto jecore, eoque perviscendam Vari quantumlibet obstinationem sibi spondet.

81. *Uti Bitumen atris ignibus.*] Hæc dicens Canidia bitumen injicit in ignibus, atraque inde flamma accenditur. Quippe et hoc intelligendum et supponendum hæc. Quod quidem, ut et alia bene multa, Dacarius acutè et eruditè more suo observavit.

86. *Misit Thyesteas preces.*] Divas execrationes et imprecationes emisit in Canidiam ejusque socias, quemadmodum olim Thyestas

Veneficia inquit, magna
 fas ac nefas confundunt
 licet, et nequeunt iunxtare
 sacrum mortalium. Perse-
 quar vos execrationibus.
 Dira detestatio nullo sacrifi-
 cio purgatur. Imò, post-
 quam à vobis coactus inter-
 siero, adere furor nocter-
 nis, atque umbra facies
 vestras curvis unguibus in-
 vadam (nam hæc potestas
 est Deorum Manium) atque
 precordiis inherens mi-
 nimè quiescentibus, formi-
 dine eripiam somnum. De-
 tate plebs per singulos vi-
 ces undique lapidibus vos
 incensens, execrabiles vo-
 tulas obruet. Denique mem-
 bra vestra insepulta dis-
 cerpent lupi et volucres Esqui-
 line; illud verò spectaculum
 videbunt parentes mei (heu!) post me viventes.

Venena magnum fas nefasque, non valent

Convertere humanam vicem.

Diris agam vos : dira detestatio

Nulla explatur victimâ.

Quin ubi perire jussus expiravero,

Nocturnus occurram furor,

Petamque vultus umtra cervis unguibus,

(Quæ vis Deorum est Manium)

Et inquietis assidens præcordiis,

Pavore somnos auferam.

Vos turba, vicatim hinc et hine saxis petens,

Contundet obscænas anus.

Post insepulta membra different lupi,

Et Esquilinæ alites.

Neque hoc parentes, heu ! mihi superstitet,

Effugerit spectaculum.

ANNOTATIONES.

In Atræam fratrem, eum jugulatos filios, in frustra dissectos, coctos, edendosque sibi ab eo fasces appositos, accepit. De his lib. i. Ode 6. v. 8. et Ode 16. v. 17. Vide Senec. Traged. Thyeston. Cloer. Tusc. l. Execra- tur luculentis sanè veribus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atræus, &c. . . Neque sepulchrum, quo recipiatur, habeat, portus corporis: ubi remissa humanâ vita, corpus requiescat à malis. Et in Pisonem. Thyestes ista execratio est Poeta, vulgi animos, non sapientum, moventis: ut tu naufragio expulsum usquam saxa fixis asperis, evisceratus lateris ponderes (ut ait ille) saxa spargens stabo, sanio, sanguine atro.

67. Venena magnum fas, &c.] Veneficia fas nefasque confundunt, pervertant, violent licet: at rerum humanarum vicissitudines non sistent aut mutabunt. Itaque vos sceleratæ ac detestabiles veneficæ, quæ me sic improbe occiditis, vicem vestram expectate. Nam corè peribitis tandem miserabil modo, ac insepulta laniabunt feræ, &c.

68. Detestatio Nulla explatur victimâ.] Sic peribant veteres non posse averti aut expiari male, quæ quis ardens justâ irâ, cum gravi avertat injuriâ læsus, ei qui læserat imprecatus esset. Huc pertinet quod scribit Pfin. xviii. cap. 2. Defigi diris detestationibus aeno non metuit.

69. Nocturnus occurram furor, &c.] Sic Virgil. Æneid. iv. 386. Dido ad Æneam: Omnibus umbra locis adere: dabis, improbe, penas.

Ovid. in Ibis: v. 157.

Insequar et vultus ovesa forma tuos
 At vigilans cernes; tacitis ego noctis in umbris
 Esculiam somnos, rous adde, tuos.

70. Quæ vis Deorum est Manium.] Ut se abdicantur de morte injurâ illatâ, viri et potentissimi habent animo à corpore solute. His scilicet, Manes et Dii, honoris causâ, vocantur. Hinc illa ars quoque erigebatur.

Virg. Ecl. v. 66. Daphnidî mortuo aræ dam. Æneid. iii. 63. Polydori animam pariter: stant manibus aræ, inquit, et v. 306. animas Hectoris Andromache sacraverat aræ. Et v. 308. Maneque vocabit. Quid propriè sint Mænes, et variæ ejus vocis acceptationes explicat luculenter ac disertè Apuleius lib. de Deo Socratis, Animum humanum, inquit, emeritis vita stipendiis corpore suo abjurantem, vetore Latine Linguæ reperio Lemurem dictitatum. Ex hæc Lemuribus, qui posterorum suorum curam sortitus, placato et quæto numine domum possidet, Lar dicitur familiaris. Qui verò ad adversa vite merita, nullis bonis votibus, incertâ vagatione seu quodam exilio puniuntur, inane terribilamentum bonis hominibus, ceterum natum malis; id genus plerique Larvas perhibent. Cum verò incertum est quæ cuiusque eorum sortitio evenerit, utrum Lar sit, an Larva, nominat Manem Deum nuncupant. Animadverte hæc voces postremas ad rem præsentem maxime facientes.

96. Assidens præcordiis.] Sicut Promethei jecur vultur seu aquila tundit et vellicat lib. 2. Od. 13. v. 87.

99. Insepulta membra.] Hoc apud antiquos gravissimum malorum estimabatur; quod errare anima, donec sepulchro corpus esset conditum, putaretur. Vide lib. i. Od. 28. v. 24. Item Sophocl. Ajax. Act. ult.

100. Esquilinæ alites.] Esquillæ, unus è Romæ collibus. Accipitres circa Esquillas volitabant frequenter, quia illic erant sepulchra: imò et reorum ac morte damnatorum subjecta cadavera; itaque prædam ibi subdorabantur et questabant.

101. Neque hoc parentes, &c.] Hocque illi quætecunq; solatium.

Posteriora criminationem Scaligeri capite tam futflia sunt, ne dicam insulsa, it illa describere etiam pigeat. Ne tamen ea desideret, Lector, in ita ille:

Indormit cunctis omnium cubilibus Obliviosa

ODE VI. IN CASSIUM SEVERUM.

QUID immerentes hospites vexas, canis,
 Ignavus adversum lupos?
 Quin huc inanes, si potes, vertis minas,
 Et me remorsurum petis?
 Nam qualis aut Molossus, aut fulvus Lacon,
 Amica vis pastoribus,
 Agam per altas aure sublatâ nives,
 Quaecumque præcedet fera.

[453] Quare externos nihil magis
 li meritis exagitas, o canis
 huera contra lupos? Cur
 non istuc vanas minas
 [454] converteris si vales, ac lacessis
 me par pari redditurus?
 5 Etenim velut Molossus vel
 Lacedaemonius canis rufus,
 quæ est defensio grata pas-
 toribus, per excelsas nives
 erectis auribus persequar
 quaecumque feram fugien-
 tem.

ANNOTATIONES

pollucem. Neque structura placeat; et hæc hi-
 ant, disjuncta à superioribus, et verbum indormit
 inusate est.

Ad me recurras; nec revocata mens tua
 Maris redibit vocibus. Si fiat amens, quomo-
 dò fastidiat poculum quod mox minatur? et
 quomodo illa sunt durissima, venena magnum
 fas nefasque, &c.

Profecio si jam lapidibus insectata est plebs,
 si interemptæ anus, si inepulæ à lupis et avi-
 bus lacerae, quid addit? neque hoc parentes
 effugerit spectaculum, Quid enim agant paren-
 tes tunc?

Animadvertite vocem hæc, altres, multis in
 locis ab Horatio repetitam; quam aded amavit,
 ut manserit, Mo, quàm, quod potuli, vultores;
 et fugisset licentiam neglecta colliationis. Hæc
 tenus Jul. Scaliger.

1. Nec structura, nec verbum indormit, in-
 suavia videntur nisi hypercritico. Quod à su-
 perioribus disjunctum est, non hiatum facit,
 sed impetum animi Canidie audaciæ et scelere
 furentis optime dopingit, quæ res non peccatè
 cogitas, sat loquitur contextè et continenter,
 sed profert salutationem.

2. Doruistatè sanè bonus Scaliger, càm
 lura culpabat. Imò si Varus fiet amens, non
 nisi post et per poculum quod mox ei majus
 Concidia minatur.

Forrè hæc, venena, magnum fas, &c.] Du-
 rissima omninò sint, vix tamen satis, ad rerum
 duritiam quæ insistant, et pædæ ad frangend-
 um veneficæ improbitatis adamantem.

3. Profecio nihil agendum parentibus; sed
 eam fruentiam spectaculo, ad mortificationem utcum-
 que intendendam, præstitit puer.

4. Vultures placeant homini carpenti et
 vellendæ avide; ut equum assmatorem non
 offendant. Equidinae autem; quæ collisio, et
 ipsa vox, siles, pulchra sanè, vel decide re-
 petitis oblectabit.

Ode VI.—Metrum idem quod suprâ Epod. i.

1. Quid immerentes, &c.] Hæc Ode voluit
 notari Cassium Severum, oratorem petulan-
 tissimum, accusationibus in Senatu quanquam
 exita semper infelicis, et conatibus vanis famo-
 sum, item scriptis maledicis in quemlibet etiam
 magnum. Noniam certè Aspirantem, Au-
 gusto licet eruditè junctum, veneficæ reum a-
 gere non dubitavit. Testes sunt Suetonius
 Octav. cap. 56. Plin. lib. xxxv. cap. 12. Is ob

libellos famosos in vulgus sparsos, ad insulam
 Cretam primùm, deinde in Scriphum est de-
 portatus. Ejus meminit pluribus locis Corn.
 Tacitus, item Quintilianus. Ille sic habet in
 Dialogo de Oratoribus; Cassium Severum as-
 firmant primùm flexisse ab illâ vetere dicendâ
 viâ directâ, non infirmitate ingenti, nec incitâ
 literarum; sed judicio et intellectu. Vidit
 namque cum conditione temporum ac diversitatè
 aurium formam atque speciem orationis esse
 mutandam, &c. Et postea; Equidem non ne-
 gaverim Cassium Severum oratorem vocari,
 quanquam in magnâ parte librorum suorum
 plus vis habeat, quàm sanguinis. Primus enim
 contempto ordinè rerum, omisâ modestiâ et pu-
 dore verborum, ipsis etiam quibus utitur armis
 incompositis, et studio ferendi plerumque de-
 jectus, non pugnât, sed rixatur. Cæterum ve-
 rietate eruditissimis et lepore urbanitatis, et ipso-
 rum virium robore multum ceteros superat.
 Fab. autem Quintilianus lib. x. cap. 1. Cassi-
 us, inquit, Severus, si cum judicio legatur mul-
 ta dabit imitatione digna. Quod si cæteris vir-
 tutibus colorum et gravitatem orationis adjecta-
 set, ponendus inter præcipuos foret. Nam et
 ingenti plurimum est in eo, et acerbitas mira, et
 urbanitatis, et vis summa; sed plus stomacho
 quàm consilio dedit, præterea ut amari aules,
 ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est.
 Ejus scripta ex Senatusconsulto abollita sunt,
 teste Suetonio.

Canis ignavus adversum lupos.] Acer in ig-
 navos, ignavus in fortes; quod argumentum
 socordie est.

3. Quin huc inanes, &c.] Quin me lacessâ
 meique similes acriter remorsuros te morden-
 tem, vel potius allatrantem?

6. Molossus.] Canis ingens et validus, Gal-
 licè dogue. Ang. a MASTIFF. Ex Epiro, ubi
 populi facere quondam Molossos, Strabo lib. vii.

Fulvus Lacon.] Canis agilitate commenda-
 tus simul et robore, Gallicè, levrier; Anglicè,
 GREYHOUND. Laconia Peloponnesi regione,
 seu ex urbe Sparta. Virg. Georg. iii. 406.

Veloces Sparta catulos, acerrimæ Molossus,
 6. Amies vis pastoribus.] Ad arcendos à
 grege lepos aliasque fetas. Theocrit. 2669
 φλωσιμους, canis Pastorum amens.

7. Agam per altas.] Expeditus ego sum ad
 insectandos quoscumque mihi injuriam facien-
 tes. Pergit scilicet noster in metaphora.

Tu verd, postquam furibilibi latratu implevisti silvam, olfacis dapes oblatas. Cave, cave: nam ego adversus improbos acerrimus dirigo statim cornua; non secus ac gener contemptus à Lycambe perfido, vel inimicus Bupalò infensissimus. Quod si me quisquam dento nigro lacerarit, numquid plorabo velut

Tu, cum timendâ voce complèsti nemus,
Projectum odoraris cibum.

10

Cave, cave: namque in malos asperrimus

Parata tollo cornua:

Qualis Lycambæ spretus infido gener,

Aut acer hostis Bupalò.

An, si quis atro dente me petiverit,

Inultus ut flebo puer?

[457]

16

puer imbellis?

ODE VII. AD POPULUM ROMANUM.

Detestatio bellorum civilium.

Quo, quo scelesti properatis? vel cur inclusi sanguis gladii dextris inseruntur? An non satis Latini sanguinis effusum est terrâ marique? non quidem ut Romani incenderent excoles castella simulæ Carthaginis,

QUO, quò scelesti ruitis? Aut cur dexteris

Aptantur enses conditi?

Parumne campis atque Neptuno super

Fusum est Latini sanguinis?

Non ut superbas invidæ Carthaginis

Romanus arces ureret:

[458]

5

ANNOTATIONES.

9. Tu cum timendâ, &c.] Tu verd cum ingenti latratu maximè terribilis visus fuisti, repenti mitis et imbellis appares, objecto pretio sedatus; quemadmodum canis iners, antè horrendum latrans, projectum cibum arripens, mutus subito fit.

10. Tollo cornua.] Vires exero, animos et bilem accendo, graviterque ulciscor.

13. Qualis Lycambe, &c.] Sicut Poëta Archilochus fecit in Lycamben. Hic enim Neobule filiam antè desponsatam, fractâ fide, illi negavit uxorem, generumque habere sprevit. At Archilochus lambicos versus à se inventos tam acerbos et amarulentos scripsit in Lycamben ut eam ad desperationem, tandemque ad suspendium adegisse referatur. Vide Epist. ad Pisones, v. 79.

14. Acer hostis Bupalò.] Hipponax Poëta circa Olympiadem sexagesimam florebat, quinque annos ante Christum seculi. Statura parvus, vultu pravus ac deformis. Contigit ut offensi duo fratres Bupalos et Anthermus, sive pictores, sive sculptores, ejus imaginem omninò ridiculam effinxerint, populique le-dibrio exposuerint: verùm non impudè. Hipponactis notabilis feditas vultûs erat. Quamobrem imaginem ejus lasciviâ jocosum ridiculorum circulis in promptu fecerit (alii propositura.) Quod Hipponax indignatus, amaritudinem carminum distraxit in lantion, ut crederetur aliquibus eos ad laqueum compulsisse. Quod falsum est. Complura enim in finitimis insulis simulachra postea fecerit. Hæc Plin. lib. xxvi. cap. 6. Alii scribunt Epheso urbe Juntaxat cedere coactos præ pudore et irâ, propter acerbiteratam versuum Hipponactis. Ex Dionys. Halic. Hipponax trimetrum Archilochium in Scazonem infexit, ut gravius triseret. Cic. de Nat. Deorum. iii. quem Hip-

ponactis lambus laeserat, aut qui erat Archilochi corpus vulneratus, &c.

15. An si quis atro dente, &c.] Si verd me quisquam impetat convitile, an ad lachrymas, pueri more, confugiam? imò ut vir ad arma et ultionem convolabo; persequar adversarium usquequaque, donec graviore acceptis plagas indigam.

Ode VII.—Metrum idem quod Epod. 1.
1. Quo, quò, &c.] Ambigitur quod civile bellum hic Poëta execratur; an illud quod gestum est hinc Bruto et Cambo, illinc Augusto, M. Antonio et M. Lepido ducibus; an bellum Actiacum, cujus finem et exitum Augusto felicem celebravit Epod. 9. an potius illud, quod post cladem Philippensem Sextus Pompeius reparabat? Vide lib. I. Od. 14. lib. II. Od. 7. lib. III. Od. 4. et 6. Denique Epod. 16. ibique Annot.

Scelesti.] In cives et patriam injuriosi et servientes.

2. Enses conditi.] Pax enim facta fuerat, aliquanto post dimicationem Philippensem, Pompejanos inter et Augustum atque Antonium.

3. Campis atque Neptuno super.] In campis Philippensibus et in mari Stuculo. De hoc; Epod. 4. de illis lib. II. Od. 7. Neptunus maris deus pro ipso mari.

5. Non ut superbas, &c.] Enimverd tantum sanguinis Romanii nuper fuscum non est pro defensione patriæ vel ultione, ut olim quando Scipione duce deleta et incensa Carthago est. Tunc certe gloriosè pugnatum est; at et nunc nuper cives in seipos impiè, ut et nunc armantur.

Invide Carthaginis.] Carthago Romæ gemula, quamdiù stetit, fuit. Vide lib. III. Od. 5. Vell. Patrocul. lib. I. et II.

Intactus aut Britannus ut descenderet
 Sacra catenatus via :
 Sed ut, secundum vota Parthorum, sua
 Urbs haec periret dextra.
 Neque hic lapis mos, nec fuit leonibus
 Unquam, nisi in dispar, feris.
 Furor ne caecus, an rapit vis acrior ?
 An culpa ? Responsum date.
 Tacent, et ora pallor albus inficit,
 Mentisque percussae stupent.
 Sic est. Acerba fata Romanos agunt,
 Scelusque fraternae necis ;
 Ut immerentis fluxit in terram Remi
 Sacer nepotibus cruor.

vel ut Britannus *Adetenus* in-
 domiti per viam sacram
 vinciti traherentur ; Sed ut
 iuxta Parthorum optata
 10 destrueretur haec civitas
 per viros proprias. *Atque*
 nec lapis haec consuetudo,
 nec leonibus unquam fuit,
 [457] saevire, nisi contra dissimile
 animal. An circa ra-
 bies agit vos, an vis supe-
 15 rior, an crimen aliquod ?
 Respondete. Silent: atque
 pallidus color vultum tin-
 git ; minisque attoniti ob-
 stupefcunt. Ita est, Ro-
 manos exagitat sors in-
 mica, et crimen caedis fra-
 20 trum; ex quo effusus est
 huius sanguis Remi inno-
 centis posteris luendus.

ANNOTATIONES.

7. *Intactus aut Britannus.*] Neque tunc in-
 tactus est Latini sanguis, ut Britannii mundum
 subacti Romano imperio, vincerentur, atque
 in triumpho ducerentur ex more ad Capito-
 lium per Viam Sacram. Vide Sueton. Octav.
 cap. 26. Dion. lib. xi. init. Caesaris Comen-
 tent. lib. v. item Annot. lib. iii. Ode 5. et lib.
 iv. Ode 14.

Descenderet.] Declivis nempe ad forum usque
 Romanum erat *Via Sacra*; de qua. Epod.
 4. v. 7. et à foro Rom. ad Capitolium postea
 ascendebatur.

9. *Sed ut, secundum vota Parthorum, &c.*] Hoc
 scilicet habebant in potu hostes Roma-
 norum, ut quod Imperium alienis non poterat,
 propriis viribus interiret. Epod. 16. v. 2.

Suis et ipsa Roma viribus suis,
Quam nec fuit nisi valuerunt perdere Marsi,
&c. de Parthis Roma semper infestis, lib. i.
 Ode 18. et 19.

11. *Negus hic lapis mos, &c.*] Ferre non so-
 lunt in sui similes; quare ergo homo est ho-
 mini lupus? ut habet adagium. Plin. Proem.
 lib. vii. caetera animantia in suo genere probè
 degunt. Congregari videmus et stare contra
 dissimilia. Leonum foetiles inter se non dimittit.
Serpentum morsus non patit serpentes. Nec
maris quidem bellus nisi in diversa genera se-
dit. At *hirculus homini plurima ex homine*
sunt mala. Senec. Epist. 104. *ab homine ho-*
mini quotidianum periculum. Adversus hoc
te expedit, &c. Et de Clement lib. i. cap. 26.
Apud homines tantum, nec à necessariis quidem
rabiis temperat tibi. Sanctus Augustinus de
 Civ. Dei lib. 16. *neque enim unquam inter se*
leones, aut inter se dracones qualia inter se ho-
mines bella generant. Juvenal. Sat. xv. 150.

Sed jam serpentum major concordia: parci
Cognatis maculis amictis fers. Quando
leoni

Fortior eripuit vitam leo? quo nemore un-
quam

Expavit aper majoris dentibus apri!
Indicia tigris agit rabida cum tigride pacem
Perpetuam. Saevus inter se convocat uras.
At homini ferrum lethale incude nefanda

Produxiisse pariter est.

12. *In dispar feris.*] Al. in *dispar* genus.

13. *Furor ne caecus, &c.*] Quid vos rapit ad
 bellum tam tetrum? An furor; an fatalis
 quaedam necessitas; an culpa, propter quam
 Dii insens, vestris vos manibus plectant?
 Cicero pro M. Marcello, *omnes qui ad illa*
arma fato sumus necio quo Respublicas misero
funesloque compulsi, etsi aliquod culpa lenemur
erroris humani, à scelere certe liberati sumus.

15. *Tacent, et ora pallor, &c.*] Silentium et
 pallor arguunt sceleris conscientiam; stupor
 verò notat immisam à Diis offensam poenam.

17. *Sic est, &c.*] Ità sanè Deorum fit ut
 Romani in Romanos incurrant saeviantque.
 Nimirum lumen crimen Romuli, qui Remum
 fratrem occidit. Ode 6. lib. iii.